
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 79 DEL 05 OTTOBRE 2022

OGGETTO: ID 018-15: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO IDROVORO ALTIPIANO 
CON SCARICO NEL FIUME BRENTA (BACINO SESTA PRESA IN DESTRA BRENTA). D.G.R. N. 506 

DEL 29/11/2018. SOMME IN DA - FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ELETTROVALVOLE DI 
DISADESCAMENTO IN COMUNE DI CODEVIGO (PD)

IMPORTO: € 75.258,75 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 9403698115 CUP: F97B15000120007

FIRMA DELLA PROPOSTA DI DETERMINA NR. 79 IL 04 OTTOBRE 2022
IL DIRIGENTE PAGANIZZA

Paganizza Nazzareno

FIRMA DELLA DETERMINA IL 05 OTTOBRE 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

3/10/2022C 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

Oggetto: Approvazione procedura affidamento diretto di lavori. 
ID 018-15: Lavori di completamento dell'impianto idrovoro Altipiano con scarico nel fiume Brenta (bacino Sesta Presa in destra Brenta) 
D.G.R. n. 506 del 29/11/2018 
SOMME IN DA - FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ELETTROVALVOLE DI DISADESCAMENTO IN COMUNE DI CODEVIGO (PD) 
CUP: F97B15000120007   CIG: 9403698115 

IL DIRIGENTE 

Vista la deliberazione dell’Assemblea consorziale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2022 e del programma annuale di 
attività; 
Visto il piano esecutivo di gestione per l’anno 2022 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione; 
Visti i seguenti articoli: Art. 5 della L. 241/1990; Art. 31 del D.Lgs. 50/2016; Art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1, della Legge n. 108 del 2021; 
Vista l’approvazione ed il finanziamento del progetto: 
Lavori di completamento dell'impianto idrovoro Altipiano con scarico nel fiume Brenta (bacino Sesta Presa in destra Brenta) 
da parte di: Regione del Veneto - Area Tutela e Sviluppo del Territorio - D.G.R. n. 506 del 29/11/2018; 
Accertata la necessità di eseguire i lavori in oggetto previsti nel progetto approvato dell’iniziativa: Fornitura e installazione di elettrovalvole di 
disadescamento in comune di Codevigo (PD) a valere sulle somme in D.A. del quadro economico; 
Accertato che il suddetto lavoro rientra tra i lavori acquisibili ai sensi dell’Art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 della Legge n. 108 del 2021; e 
ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del contraente, preceduta da 
presentazione di preventivo da parte di una ditta in possesso di adeguati requisiti, meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa, nonché di adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto ai lavori da affidare; 
Preso atto che per quanto richiesto in oggetto, sono state invitate a presentare preventivo di spesa le seguenti ditte: 
- Elettromeccanica Euganea s.r.l. (PD) 
- Bozza e Cervellin s.r.l. (RO) 
- GPG s.r.l. (PD) 
visti i preventivi delle ditte: 
- Elettromeccanica Euganea s.r.l. pervenuto in data 21/09/2022 prot. n. 0161005 
- Bozza e Cervellin s.r.l. pervenuto in data 23/09/2022 prot. n. 0161062 
- GPG s.r.l. (nessuna offerta presentata) 
e riscontrato che il preventivo più vantaggioso è quello della ditta Bozza e Cervellin s.r.l. Viale Porta Adige 48/A 45100 Rovigo RO formulato a 
corpo per euro 61.687,50 più 22% di IVA per un importo complessivo di euro 75.258,75; 
Verificato il possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa sopra indicata ai sensi del D. Lgs. 50/2016, come risulta dalla documentazione 
acquisita agli atti; 
Accertato che la copertura della suddetta spesa è reperibile nell’ambito dei seguenti finanziamenti: 
Regione del Veneto - Area Tutela e Sviluppo del Territorio - D.G.R. n. 506 del 29/11/2018; 

PROPONE 

- di approvare la seguente procedura per l’affidamento diretto dei lavori descritti in oggetto ai sensi dell’Art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 
della Legge n. 108 del 2021; 
- di affidare i lavori di cui all’oggetto, anche nel rispetto del principio di rotazione, alla ditta Bozza e Cervellin s.r.l. Viale Porta Adige 48/A 45100 
Rovigo RO in base al preventivo pervenuto in data 23/09/2022 prot. n. 0161062 e formulato a corpo e relativo ai lavori di cui all’oggetto da 
realizzarsi per il compenso di € 61.687,50 più 22% di IVA per un importo complessivo di € 75.258,75; 
- di dare atto che l’esecutività della determinazione è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dell’intervento indicato in oggetto, rinvenibile al titolo 2, capitolo 220 del bilancio per l’esercizio in corso. 
- di approvare lo schema di lettera di affidamento allegata; 

Il Dirigente dell’Area Progettazione 
Ing. Nazzareno Paganizza 

Firmato Digitalmente 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE e AFFIDAMENTO 

Si approva la proposta e si procede all’affidamento. 
                    IL DIRETTORE e RUP 

                    (Ing. Francesco Veronese) 
                    Firmato Digitalmente 



 

  

Spett.le 

Consorzio di bonifica Bacchiglione 
 

Oggetto: Determina DDDD del GG/MM/DAAA 
CUP: F97B15000120007 
CIG: 9403698115 
 

Adempimenti in materia di appalti pubblici e di tracciabilità dei flussi finanziari. 
Il/La/sottoscritto/a____________________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________ il ______________ C.F. ________________________ 
residente a _______________________________ via ______________________  cap ____________ 
in qualità di ________________________________________________________________________ 
 (titolare, legale rappresentante, procuratore, institore, o altro soggetto che ha il potere di agire in nome 
e per conto dell’Impresa) ______________________________________________________________ 
con sede legale in ______________________________ via  ______________________  cap _______ 
C.F. ___________________________________  Partita IVA _________________________________ 
 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

D I C H I A R A 
 

Ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. 50/2016 
- di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
- di soddisfare i criteri di selezione definiti dall’art. 83 del D. Lgs. 50/2016; 
 

che l'impresa / ditta mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 
INPS : sede di _________, matricola n. ___________ 
(nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte) 
INAIL: sede di ________, matricola n. ____________ 
(nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte) 
Cassa Edile di ________, matricola n. _____________ 
(nel caso di iscrizione presso più Casse Edili, indicarle tutte) 
e che l'impresa stessa è in regola con i versamenti ai predetti enti;  

 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia) come modificato dal Decreto Legge 12 novembre 
2010 n. 187 convertito con modificazioni nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217, comunica che: 
 

1) gli estremi identificativi del conto corrente acceso presso la banca o presso la società Poste 
Italiane S.p.A. “dedicato”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n. 136/2010 citata, è: 
 

conto corrente presso ___________________________________________________________ 
 

IBAN: ________________________________________________________________________ 
 

2)  la/le persona/e delegata/e a operare su tale conto è/sono:  
 

Nome e Cognome__________________________________________________ 
nato/a __________________________(____) il__________________________ 
Cod. Fiscale ______________________________________________________ 
 

Nome e Cognome_________________________________________________ 
nato/a __________________________(____) il__________________________ 
Cod. Fiscale ______________________________________________________ 
 

- si impegna in caso di variazione del conto corrente dedicato sopra indicato a comunicarne gli estremi 
identificativi entro sette giorni, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
- si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ivi previsti, riconoscendo 
che il contratto di fornitura si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni relative alla suddetta 
fornitura/servizio/lavoro vengano eseguite senza avvalersi del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
- si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura- Ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Padova dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) ai richiamati obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

 ________________________________ 
 (Timbro societario e firma del legale rappresentante) 
 
Si allega copia fotostatica di documento di identità, in corso di validità del sottoscrittore e dei delegati ex art. 38 d.p.r. n. 445/2000. 

 



 

                GG/MM/AAAA 

  Padova, lì ______________________ 
   

  AAAA/NNNNNNN 
  Prot. N.     ______________________ 

 

 
35141 PADOVA - Via Vescovado n.° 11 - Tel. 049 8751133 - Fax 049 655991 – C.F. 92223390284 – 

info@consorziobacchiglione.it - pec: bonifica@pec.consorziobacchiglione.it - sito: www.consorziobacchiglione.it 

 

 

Oggetto:ID 018-15: Lavori di completamento dell'impianto idrovoro Altipiano con scarico nel fiume Brenta (bacino 
Sesta Presa in destra Brenta) - Concessione: D.G.R. n. 506 del 29/11/2018 
SOMME IN DA - Fornitura e installazione di elettrovalvole di disadescamento in comune di Codevigo (PD) 
CUP: F97B15000120007 - CIG: 9403698115 
Determina: DDDD del GG/MM/DAAA 
 Spett.le Bozza e Cervellin s.r.l. 
 Viale Porta Adige 48/A 
 45100 Rovigo RO 
bozzaecervellin@legalmail.it 
 
Premesso che si rende necessario l’affidamento dei lavori distinti in oggetto; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Vista la L.R. 27/2003, in materia di lavori pubblici; 
Visto il preventivo pervenuto in data 23/9/2022 prot. n. 0161062 e formulato a corpo; 
Visto il certificato della CCIAA della Ditta;  
Visto il DURC; 
Visto il PSC/POS;  
 
Tutto ciò visto e premesso, 

si affida 

 

alla ditta Bozza e Cervellin s.r.l. Viale Porta Adige 48/A 45100 Rovigo RO l’esecuzione dei seguenti lavori: 
Fornitura e installazione di elettrovalvole di disadescamento in comune di Codevigo (PD) 
come da preventivo pervenuto in data 23/9/2022 prot. n. 0161062 e formulato a corpo che si intende parte integrante del 
presente affidamento ai seguenti patti e condizioni: 
 
1) i lavori sono compensati con i prezzi formulati in offerta ed il corrispettivo complessivo è fissato in € 61.687,50, al netto 

dell’IVA, comprensivi degli oneri di sicurezza valutati in € 500,00; 
 

2) i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle regole dell’arte e nel rispetto di tutte le norme in materia di sicurezza nei 
cantieri; la ditta dovrà rispettare tutte le norme in materia di sicurezza di cui al D.Lgs. 81/08 del PSC di progetto - che 
disciplina i lavori principali in appalto la cui esecuzione avviene sotto il coordinamento del CSE geom. Gianpaolo Bortolotto, 
libero professionista di Fossò (VE) - predisponendo ove prescritto dalle suddette norme: 
- il documento recante la valutazione dei rischi e quello recante le misure generali di tutela; 
- un piano operativo di sicurezza (POS). 

 
3) l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla resa e alla veridicità delle dichiarazioni riportate al punto 9) del presente atto; 
 
4) l’affidatario si obbliga a costituire le garanzie definitive previste dall’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei seguenti modi: 

a) garanzia definitiva di cui al comma 1 e garanzia della rata di saldo comma 6: attraverso la ritenuta del 10% sull’importo 
da corrispondere ad ogni stato di avanzamento in modo che detta somma - complessivamente corrispondente al 10% 
dell’importo contrattualmente dovuto - venga trattenuta quale garanzia del corretto adempimento contrattuale da 
corrispondere successivamente alle verifiche finali - collaudo - che abbiano accertato la regolare esecuzione 
dell’affidamento; 

b) polizza di cui al comma 7: si impegna a tenere indenne il Committente per i danni di esecuzione, di responsabilità civile 
terzi e garanzia di manutenzione durante l’esecuzione delle opere, anche eventualmente attraverso polizza di 
assicurazione ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che preveda espressamente la copertura 
per danni dovuti a vibrazioni; 

 
5) I pagamenti avverranno con le seguenti modalità: 

• Acconto pari al 90% dell’importo ad esecuzione dei lavori affidati; 

• Saldo, pari al 10% dell’importo a collaudo funzionale eseguito ed alla consegna di tutte le certificazioni e 
documentazioni a corredo dei lavori eseguiti; 

Ed in ogni caso: 

• previo accertamento della regolarità contributiva (DURC), con le seguenti modalità: 

• previa verifica, con esito favorevole, da parte dell’Ufficio Tecnico del Consorzio delle prestazioni effettuate dagli 
affidatari; 

• previa comunicazione della ditta, ai fini del rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari), delle coordinate bancarie, specificando che trattasi di conto corrente dedicato ai sensi della legge suddetta, 
a tal scopo si evidenzia che in oggetto è indicato il CUP e che in difetto di comunicazione non si può procedere al 
pagamento. 

Precisando che: 

• il termine per la suddetta verifica è di 30 giorni naturali e consecutivi dall’avvenuto completamento del servizio o della 
parte di esso che consente il pagamento in acconto;  



 

                GG/MM/AAAA 

  Padova, lì ______________________ 
   

  AAAA/NNNNNNN 
  Prot. N.     ______________________ 

 

 
35141 PADOVA - Via Vescovado n.° 11 - Tel. 049 8751133 - Fax 049 655991 – C.F. 92223390284 – 

info@consorziobacchiglione.it - pec: bonifica@pec.consorziobacchiglione.it - sito: www.consorziobacchiglione.it 

 

 

• successivamente all’esito favorevole della verifica o al compimento del termine suddetto di 30 giorni, l’affidatario ha 
titolo all’emissione della relativa fattura, che verrà pagata a 30 gg. dalla data di ricezione al protocollo della fattura a 
mezzo di mandato o bonifico emesso dal tesoriere dell’ente; 

• la rata di saldo sarà corrisposta successivamente alla consegna di tutta la documentazione relativa ai lavori affidati; 

• ogni fattura dovrà riportare i seguenti dati: 
ID 018-15 - CUP: F97B15000120007 - CIG: 9403698115 - Determina: DDDD del GG/MM/DAAA 
Oggetto: SOMME IN DA - Fornitura e installazione di elettrovalvole di disadescamento in comune di Codevigo (PD) 
Con riferimento all’obbligo generalizzato di fatturazione elettronica per tutte le fatture emesse dal 01.01.2019, codesto 
operatore economico dovrà utilizzare i seguenti dati: 

Denominazione   CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE  
Codice Fiscale   92223390284 
Indirizzo PEC   fatture@pec.consorziobacchiglione.it 

La fattura elettronica dovrà inoltre contenere: codice CIG e CUP (ove esistente), riferimenti delle determina di affidamento e 
indicazione dello split payment. 
Si informa che in forza della Convenzione vigente dall’anno 2019, l’Istituto Tesoriere della Stazione appaltante applica al 
beneficiario del pagamento a mezzo bonifico bancario la commissione di € 1,00. 
 

6) il tempo previsto per le lavorazioni è di 180 gg. naturali e consecutivi decorrente dalla data del presente affidamento;   
 
7) In caso di ritardato adempimento dei lavori affidati si applicherà la penale giornaliera dell’0,01% (diconsi uno per mille) 

dell’importo dei lavori affidati. 
 

8) Qualora si verificassero i seguenti casi: 

• Ingiustificato ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati, e comunque qualora tale ritardo eccedesse i 30 giorni; 
• I lavori non fossero eseguiti con la dovuta professionalità e qualità; 
il Consorzio si riserva la facoltà di rescindere il contratto senza compenso, ovvero con il compenso delle attività o parti di 
esse effettivamente svolte, e potrà procedere all’affidamento a terzi delle attività in oggetto con il diritto al risarcimento dei 
danni subiti e delle maggiori spese sostenute. 

 
9) L’affidatario con la sottoscrizione del presente incarico, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 

n.445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,   
 dichiara: 

• di non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 24, comma 3 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

• di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi; 

• di non essere nelle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, pertanto che non ricorre alcuna delle cause di 
esclusione per l’affidamento di lavori da parte della P.A. e che non ricorre alcun provvedimento interdittivo, nell’ultimo 
biennio, per violazioni di cui all’art. 36 bis del D.L. 4 luglio 2006 n. 223 convertito nella legge 4 agosto 2006 n. 248; 

- che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 
06/09/2011, n. 159; 

 
10) Il subappalto è consentito nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 105 D.Lgs 50/2016 
 
11) Si informa che: 

• nella sezione amministrazione trasparente del sito consortile (sottosezione altri contenuti-corruzione), 
www.consorziobacchiglione.it, è pubblicato il codice di comportamento del Consorzio applicabile per quanto 
compatibile ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del 
Consorzio; 

• i dati personali saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo 
necessario agli adempimenti relativi all’affidamento ai sensi del regolamento UE 679/2016 (“Tutela Privacy”) e secondo 
le vigenti disposizioni in materia di trasparenza e anticorruzione. Titolare del trattamento è il Consorzio di bonifica 
Bacchiglione. Il responsabile della protezione dei dati è Hunext Consulting con sede in Via A. Volta n. 23 Casier (TV) 
contattabile al seguente indirizzo: hunext.consulting@legalmail.it. L’informativa e ulteriori informazioni sono reperibili 
nel sito consortile sopra indicato, sezione amministrazione trasparente, sottosezione “GDPR politiche privacy”. 

Il presente affidamento è costituito da n. 2 pagine ed è trasmesso via PEC specificando che dovrà essere restituito (a mano o a 
mezzo mail) sottoscritto per accettazione entro e non oltre 5 giorni dalla data di ricevimento. Si precisa che in difetto, il presente 
affidamento si intende non accettato e pertanto revocato. 
 

Per accettazione 
l’affidatario 

Firmato Digitalmente 
 

IL DIRETTORE 
(Ing. Francesco Veronese) 

Firmato Digitalmente 

Si allega: 

• fac-simile di modulo relativo agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 


		2022-10-05T07:15:52+0200
	VERONESE FRANCESCO




